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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvoření zvuku na lesní roh. Zjišťuje,

jaké jsou charakteristiky zvuku lesního rohu, jak zvuk vzniká a co ovlivňuje jeho

kvalitu. Dále se zabývá nedostatky, s kterými hráči v souvislosti se zvukem bojují

a jaké je jejich možné řešení. Nejprve je v práci definován zvuk obecně. Specifika

zvuku lesního rohu a jeho tvoření jsou zpracovány na základě literární rešerše

a výpovědí oslovených významných pedagogů a hráčů na lesní roh. Pro důkladné

zpracování metod dýchání, jako jednoho z hlavních faktorů tvoření zvuku, je

závěrečná kapitola věnována terlusollogii.

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of sound creation at the French horn. It

identifies the characteristics of the horn sound, how the sound is produced and

what affects its quality. It also deals with the problems that players are solving

and what are their possible solutions. First is the general definition of the sound.

The specifics of the sound of the horn and its creation are based on the literature

search and the statements of the reputable teachers and horn players. For a

thorough treatment of breathing methods as one of the main factors in the

formation of sound, the final chapter is devoted to terlusollogy.
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Úvod

Tvoření zvuku je stěžejním a hlavním úkolem každého muzikanta. Kvalita zvuku

je obvykle první, co posluchač při koncertě hodnotí. Pokud ho zvuk zaujme, je dále

schopen vnímat a napojit se do emocí, které se mu hráč prostřednictvím svého

nástroje pokouší sdělit. V případě, že posluchače zvuk neosloví, nedojde při

hudební produkci k naplnění základního poslání tohoto druhu umění, a sice

emočního prožitku. Každý muzikant by proto měl tvorbě a kvalitě zvuku věnovat

zvláštní pozornost a měl by na ní soustavně a pečlivě pracovat.

Právě tato důležitá úloha zvuku mě při studiu hry na lesní roh zaujala natolik, že

mi přišlo vhodné se tématem více zabývat v bakalářské práci. Ideálním postupem

pro lepší vniknutí do zvukové problematiky je nejprve obecně zjistit, co to je zvuk,

jaká je jeho podstata a jaké má vlastnosti. Z toho důvodu bude první kapitola

takovým malým exkurzem do světa fyziky.

O lesním rohu se někdy říká, že je to nástroj se sametovým zvukem. Jak zvuk

vnímají samotní hornisté? Které charakteristiky jsou podle nich nejvýstižnější? Co

je pro vytvoření zvuku na tento nástroj důležité udělat? S jakými problémy se hráči

potýkají? A proč se může stát „kiks“? Na takové a podobné otázky se v souvislosti

se zpracováváním své bakalářské práce zeptám několika předních hornistů

a pedagogů. Konkrétně oslovím celosvětově uznávaného a nejznámějšího českého

hornistu Radka Baboráka, vítěze mezinárodní soutěže ARD a současného prvního

hornistu WDR Kolín Přemysla Vojtu, významnou komorní hráčku a pedagožku

Vladimíru Klánskou, člena Symfonického orchestru hl. m. Prahy FOK a kantora

Pražské konzervatoře Petra Hernycha, současného člena Soulské filharmonie

Michala Emanovského a aktuálně velmi vyhledávaného profesora Raimunda Zella.

Dále budu odpovědi hledat v odborné literatuře vztahující se k metodice hry na

lesní roh a žesťové nástroje. Názory a zjištění pak budu porovnávat a vyvozovat

z nich ucelená obsáhlá poznání jednotlivých zkoumaných oblastí. Cílem práce je

proniknout do problematiky tvoření zvuku, zjistit co ovlivňuje jeho kvalitu,

s jakými problémy se hráči setkávají a jak je řeší. Závěrečnou kapitolu věnuji

terlusollogii, což je učení zabývající se různými způsoby dýchání a jejich dopadu

na fyziologii člověka.
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1. Zvuk

Zvuk je z fyziky definován jako mechanické vlnění nebo kmitání v látkovém

prostředí. Toto vlnění je podnětem pro sluchový vjem člověk. Lidské ucho je

schopné zaznamenat vlnění mající frekvenci mezi 16 Hz až 16 000 Hz. Vlnění,

pohybující se mimo tento interval, je pro člověka neslyšitelné. Dle frekvence

rozlišujeme:

 Infrazvuk (pod 16 Hz)

 Zvuk (16 Hz – 16 000 Hz)

 Ultrazvuk (nad 16 000 Hz)

Na obrázku 1 je zachyceno, kteří živočichové jsou schopni vnímat jaké frekvenční

rozpětí.

Obrázek 1: Slyšitelnost zvuku

Zdroj: https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/16681

Šíření zvuku probíhá díky podélnému mechanickému vlnění. Přenosová soustava

má tři části: zdroj zvuku; prostředí, kterým se šíří; přijímač zvuku (obrázek 2).

1 eluc.cz, „Zvukové vlnění", viděno 14. únor 2019, https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/1668.

https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/1668

Hudební a taneční fakulta AMU

Bakalářská práce

10

Obrázek 2: Přenosová soustava zvuku

Zdroj: vlastní tvorba

Zdrojem zvuku je každé těleso vyvolávající chvění pružných těles. Prostředí neboli

vodič zvuku zprostředkovává spojení mezi zdrojem a přijímačem. V různém

prostředí se šíří zvuk různě rychle nebo se nemusí šířit vůbec, jako např. ve vakuu.

Naopak velmi dobře se šíří v kovech (ocel, železo). Látky málo pružně (polystyren)

vlnění zpomalují, proto se využívají ke snížení hluku.

Vědní obor, zabývající se vznikem zvuku, jeho šířením a vnímáním, je akustika, ta

se dále dělí podle oblastí zájmu na:

 fyzikální akustiku (vznik a šíření zvuku),

 hudební akustiku (hudba),

 fyziologickou akustiku (vznik hlasu a jeho vnímání uchem),

 stavební akustiku (v místnostech) a

 elektroakustiku (využití elektrického proudu pro šíření zvuku).

„Předmětem hudební akustiky je zkoumání všech příčin a důsledků přenosu

hudebního signálu, tj. takového zvukového signálu, který je nositelem hudební

informace. Přenos hudebního signálu je vymezen jeho produkcí a percepcí a všemi

jevy s tím souvisejícími.2“

2 Václav Syrový, Hudební akustika (V Praze: Akademie múzických umění, 2013).

Zdroj zvuku Prostředí Přijímač
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1.1. Vlastnosti zvuku

Zvuky se základně dělí na hudební a nehudební (hluky). Zvuky vznikající

pravidelným periodickým kmitáním jsou zvuky hudební (tóny). U hluků je kmitání

zcela nepravidelné. Zvuky jsou charakterizovány následujícími vlastnostmi:

1.1.1.Výška zvuku

Výšku zvuku lze pozorovat pouze u zvuků hudebních. Zvuky s harmonickým

průběhem jsou jednoduché tóny. Periodické zvuky složitějšího průběhu jsou

označeny jako složené tóny. Hlavní rozdíl spočívá v tom, že jednoduchý tón má

pouze jedinou frekvenci, která určuje absolutní výšku tónu. Složené tóny jsou

složeny z více jednoduchých tónů a jejich frekvence jsou násobky frekvence

základního tónu s nejnižší frekvencí určující absolutní výšku tónu. Amplitudy

vyšších harmonických tónů jsou v porovnání s amplitudou základního tónu nižší,

což způsobí, že složený tón posluchač vnímá jako jeden. Absolutní výška tónu je

měřitelná přístrojem. Pro hudební akustiku je mnohem zásadnější relativní výška

tónu, určená jako podíl frekvence daného tónu k frekvenci vybraného referenčního

tónu (např. komorní a). Na základě relativní výšky dvou tónů jsou vyjádřeny

intervaly:

Tabulka 1: Intervaly a poměry frekvencí

Interval Poměr frekvencí

oktáva 2:1

kvinta 3:2

kvarta 4:3

velká tercie 5:4

diatonický půltón 16:15

malý chromatický půltón 25:24

Zdroj: vlastní tvorba

Diatonický půltón je jiné označení pro malou sekundu, malý chromatický půltón

zase pro zvětšenou primu. Rozdílnost těchto dvou intervalů má v praxi velký vliv

na ladění nástrojů. Rozdíl je třeba „rozpustit“. U klávesových nástrojů se proto

používá temperované ladění, kdy je oktáva rozdělena na dvanáct půltónů

s relativní výškou. U jiných nástrojů může hráč ovlivnit technikou hry výšku

jednotlivých tónů, proto se používá ladění přirozené.
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1.1.2. Barva zvuku


[…]


potřebné množství vzduchu v odpovídající rychlosti a tlaku nátisku v souvislosti se

zamýšleným tónem. Vzduch a jeho formování po cestě k nátisku je stěžejním

faktorem tvorby tónu. Bránice a mezižeberní svaly fungují jako píst tlačící vzduch

směrem vzhůru. Tento vzduch je po cestě formován záklopkou, otvorem glottis

a polohou jazyka. Ačkoliv se hráči soustředí především na nátisk, velká část tvoření

tónu se odehrává už v jejich těle. Kontrolou správného nastavení celého procesu

je výsledný zvuk, proto by se koncentrace hráče měla ubírat spíše k němu než

k nátisku. Problémy s nátiskem jsou často jen symptomem problému v jiné

oblasti – jazyk, dech, krk, aj.

Kvalitu zvuku vedle všech výše popsaných faktorů ovlivňuje také postoj hráče a

celková uvolněnost. Pokud v jakékoliv části procesu tvorby nastane chyba, je

výsledkem nekvalitní zvuk nebo kiks. Pro eliminaci takových chyb je třeba cvičit

správné načasování utvoření všech faktorů ve správný čas nasazováním

jednotlivých tónů v různé poloze a síle. Kvalitu zvuku lze zlepšit cvičením dlouhých

tónů v různých dynamikách a také cvičením práce se záklopkou, s otevřeností krku
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a s pozicí jazyka na jednom tónu. Stěžejní je najít poměr mezi pevností/zatnutím

správných svalů a uvolněností zbytku těla.

Poslední kapitola se věnovala terlusollogii jako vědě vysvětlující způsoby dýchání

a jejich dopadu na optimální nastavení postoje hráče. Dýchání je pro výsledný

zvuk klíčovým faktorem, proto by mu měla být při studiu hry na lesní roh věnována

velká pozornost i proto jsem do příloh zařadila dechová cvičení dle Arnolda

Jacobse.
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Přílohy

Příloha č. 1: Otevřené otázky strukturovaného rozhovoru

1. Jak byste charakterizoval/a zvuk lesního rohu? Jaké vlastnosti má zvuk

lesního rohu (alespoň 3)?

2. Co musí hráč na lesní roh udělat, aby se ozval tón? (Popište proces tvoření

zvuku na lesní roh.) Která fáze je podle vás stěžejní?

3. Co vše ovlivňuje kvalitu zvuku lesního rohu?

4. S jakými zvukovými „vadami“ je možné se u hornistů setkat?

5. Co je kiks a jak vznikne? Proč s výškou tónu stoupá riziko jeho vzniku? A

jak mu předcházet?

6. Co je třeba udělat, aby se nezměnila kvalita zvuku v extrémních

dynamikách? (ve forte nebyl zvuk „roztřepený“ a naopak v pianech nezněl

utažený)

7. Jak je možné pracovat na kvalitě zvuku? (Např. jaká cvičení, případně co

jiného pomáhá ke zlepšení)
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Příloha č. 2: Dechová cvičení podle Jacobse

K otevření ústní dutiny:

V pravidelném rytmu říkejme "ah, oh, ooh, ah, oh, ooh,"
a pak se nadýchněme.
/nadýchněme se včas/.

Objevíte pocit při nádechu s otevřenou ústní dutinou.

K vyloučení přetlaku:

Nabereme zhluboka dech s gestem i mimikou překvapení, krk necháme

otevřený,

vyslovíme "one" plným hlasem - pauza s otevřeným krkem,

vyslovíme "two" - pauza s otevřeným krkem,

vyslovíme "three" - pauza s otevřeným krkem - pokračujeme.

Cvičení pomalého plného dechu:

Počítejme v duchu do šesti a pohybujme rukou směrem k tělu a současně
nadechujeme až "do plna",

počítejme v duchu do šesti, pohybujeme rukou od těla a vydechujeme,užijme

paže jako "měřidla" - když je polovina dechu vydechnuta, paže by měla být
na půli cesty.

Cvičení pomalého dechu po třetinách:

Pohybujeme paží a loktem k ústům v třetinových úsecích, abychom vizuálně

podpořili nádech a výdech a představujeme si zároveň kvantum vzduchu,

rozdělené na třetiny. Při dýchání se nesoustřeďujeme na rychlost proudění

vzduchu jako na primární faktor, ale na jeho množství. Nadýchněme jednu

třetinu celkové kapacity,

pauza "2-3" a snažíme se odhadnout, kolik vzduchu jsme nadechli a kolik

prostoru pro vzduch ještě zbývá,

chvilka nečinnosti, abychom si uvědomili množství vzduchu,

nádech druhé třetiny vzduchu - pauza a úvaha,
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nádech poslední třetiny - pauza a úvaha,

výdech první třetiny vzduchu,

výdech dvou třetin,

nádech tří třetin,

výdech dvou třetin,

nádech jedné třetiny.

Opakujeme v různých kombinacích 1/3, 2/3, 3/3

Cvičení rychlého dechu:

Stanovte si stálé, spíše pomalé tempo okolo 60 rázů za minutu.

V 5/4 taktu: vydechujte na 1 - 4, nadechněte na 5

Cvičení pomalého dechu:

Stůjte s pažemi podél boků, dlaně dolů, při nádechu zvedejte paže, abyste pomohli

zdvihu hrudního koše a luskejte v rytmu prsty - počítejte do pěti,

na 5. ráz by vaše ruce měly být nad hlavou a vaše plíce zcela plné.

Zadržte dech, aniž byste uzavřeli krk, spusťte ruce k bokům při stále zadrženém
dechu, pozorujte, jak jste naplněni vzduchem a jaký máte pocit při "rozšíření" ode

dna plic až ke spodku hrdla,

vydechněte celé cvičení opakujte.

Ačkoliv všechna tato cvičení můžete zvládnout za týden, integrace jejich výsledků

do každodenní praxe vyžaduje, abyste je aplikovali asi 1 rok.