## Odborný posudek závěrečné doplňkové písemné práce – stupeň BcA

Jméno studenta: Daniela Roubíčková

Název práce: Tvoření zvuku a zvukové problémy hráčů na lesní roh

Vedoucí diplomní práce: odb.as. MgA. Ondřej Vrabc

Oponent diplomní práce: odb.as. Mgr. Jan Vobořil

| | | | | | | | |
|--|---|---|--|--|--|--|--|
| Formulace cílů práce | A | | | | | | |
| Volba metodiky zpracování | | B | | | | | |
| Splnění cílů práce | | B | | | | | |
| Originalita práce | A | | | | | | |
| Práce s daty a informacemi | A | | | | | | |
| Členění textu do odstavců a kapitol | A | | | | | | |
| Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování | | B | | | | | |
| Přesnost formulací | A | | | | | | |
| Formální zpracování, celkový dojem | A | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| <b>Celkové hodnocení práce</b> | A | | | | | | |

### Další připomínky a vyjádření

Práce je velice zajímavě zpracována od detailního popisu zvuku z fyzikálního hlediska s ukázkou různých grafů a zobrazení až po skutečné tvoření tónu a zvukové představy lesního rohu. Je i dopodrobna zpracována část pojednávající o tom, jak přesně dochází k tvoření tónu na lesní roh a možné nedostatky, které ovlivňují zvuk a kvalitu tónu. Daniela přizvala k diskusi o této problematice přední hráče a pedagogy, takže celá tato část je prokládána názory těchto odborníků. Téma o tvoření zvuku a jeho představy je velice zajímavé, protože je pochopitelně vnímáno individuálně, a proto je tato práce z hlediska porovnání různých názorů a přístupů velice přínosná. V závěru dokonce je zmínka o zcela novém pohledu na tvoření tónu, dýchání a způsobu výuky podle rozlišování dvou rozdílných typů člověka. Práce je napsána z hlediska jazykového, stylistického a formálního výborně a splňuje cíl, který si Daniela určila.

### Otázky k obhajobě

Zvuková představa hráče je naprosto zásadní pro budoucí podobu jeho vlastního zvuku...jakým způsobem tuto představu můžeme učit již od úplných začátků malé hráče na lesní roh a čím je způsobená ještě stále ve světě uznávaná zvuková představa hry na lesní roh v Čechách?

Podpis hodnotitele:

Datum: 20.5.2019